INDICAÇÃO Nº
277
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a possibilitar a instalação de uma Faculdade de Tecnologia – Fatec na Zona Norte da Capital de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

É público que o senhor Governador Geraldo Alckmin tomou conhecimento da existência do Movimento Pró-Fatec Zona Norte, nascido em decorrência da necessidade premente de se buscar propiciar à população da Zona Norte da capital de São Paulo acesso a cursos gratuitos de nível superior, ou seja, o acesso a uma faculdade pública.

Conquanto a Zona Norte seja a região que tem a maior floresta urbana do mundo e, ao lado do Horto Florestal, que abriga a Curadoria do Acervo Artístico-Cultural dos Palácios do Governo, o Parque Estadual Turístico da Cantareira, que possui uma das maiores áreas de mata tropical nativa do mundo situada dentro de uma região metropolitana, a Zona Norte não possui nenhuma faculdade pública.

Bem por isto, não sem razão, o Movimento defende que a implementação de faculdade pública na região deva possuir cursos superiores voltados para a área ambiental, tais como biocombustíveis; gestão ambiental; gestão de turismo, com ênfase em meio ambiente - ecoturismo; hidráulica e saneamento ambiental; meio ambiente e recursos hídricos; silvicultura; entre outros, ou seja, cursos que já são ministrados nas Fatecs existentes no Estado.

A criação da Fatec Zona Norte, além de se tornar a primeira faculdade pública da região, que é integrada por inúmeros bairros distribuídos nos âmbitos das subprefeituras de Perus, Pirituba, Freguesia do Ó, Casa Verde, Santana, Tucuruvi, Jaçanã, Tremembé, Vila Guilherme e Vila Maria, com uma população superior a 2 milhões de habitantes, será a primeira faculdade do Brasil voltada exclusivamente para a área ambiental.

O Movimento Pró-Fatec Zona Norte já identificou um lugar ideal para a instalação de sua Fatec: o antigo CPT – Clube Paulistano de Tiro, localizado na Avenida Santa Inês, 3321, que possui área territorial de 178 mil metros quadrados, e tendo sido devolvida ao Instituto Florestal, no ano de 2010, integra o Parque Estadual Alberto Löefgren, o Horto Florestal, portanto trata-se de área pertence ao governo do Estado de São Paulo,administrada pela Secretaria Estadual do Meio Ambiente.
Assim, a presente Indicação tem o escopo corroborar o Movimento Pró-Fatec Zona Norte e buscar sensibilizar Sua Excelência, o senhor Governador do Estado, a determinar a adoção de providências que possam tornar em realidade esta aspiração da população daquela região.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1067074 160212 1721